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~N ORDINANCE ENACTING SECTION 177.01, 177.02, 177.03, 177.04, 177.05, 
177.06, 177.07, 177.08, 177.09, 177.10, 177.11, 177.12, 177.13, 177.14, 
177.15, 177.16, 177.17, 177.18, 177.19, 177.20, 177.21 , 177.22, 177.23, 
177.24, 177.25, 177.26, 177.27 AND 177.99 OF THE RUTLAND MUNICIPAL 
CODE LEVYING AN ANNUAL MUNICIPAL INCOME TAX ON INCOME, 
QUALIFYING WAGES, COMMISSIONS AND OTHER COMPENSATION, 
AND ON NET PROFITS. 

WHEREAS, the Village of Rutland requires adequate revenue to meet the 
ncreasing costs of Village operations and services. 

WHEREAS, said Village requires adequate revenue to meet the needs of public 
riealth, safety, service, general welfare and infrastructure. 

WHEREAS, said Village has been declared to be in a state of fiscal emergency 
by the Auditor of State due to a general fund deficit. 

WHEREAS, it is estimated that said Village will procure twenty thousand dollars 
$20,000) in local tax revenue annually, insufficient for the expedient successful 
ecovery of the general fund deficit as well as the long term sustainability and 
mprovement of Village programs and services which benefit the publ ic health , safety, 
service, general welfare and infrastructure. 

WHEREAS, a municipal income tax study completed by the Regional Income 
Tax Agency (RITA} yielded an estimate of fifty thousand dollars ($50,000}, at zero 
::>ercent (0%) credit in additional local tax revenue following the implementation of a 
municipal income tax. 

WHEREAS, the Village Council of the Village of Rutland deems the levy of an 
annual municipal income tax on income, qualifying wages, commissions and other net 
profits is critical to the financial solvency of said Village, the successful recovery of the 
general fund deficit and the long term sustainability and improvement of Village 
programs and services. 

Be it Ordained by the Council of the Village of Rutland in the County of Meigs, 
State of Ohio, 

SECTION 1. This Ordinance shall be cited and referred to as the "Village of 
Rutland Income Tax Ordinance of 2022", or "Income Tax Ordinance". 

SECTION 2. Rutland Municipal Code, Title 17, Municipal Regulations, Chapter 
177, Taxation , is hereby amended by adding thereto section 177.01 , 177.02, 177.03, 
~77.04, 177.05, 177.06, 177.07, 177.08, 177.09, 177.10, 177.11 , 177.12, 177.13, 
177.14, 177.15, 177.16, 177.17, 177.18, 177.19, 177.20, 177.21 , 177.22, 177.23, 
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177.24, 177.25, 177.26, 177.27 AND 177.99 to read as follows: 

§ 177.01 AUTHORITY TO LEVY TAX; PURPOSE OF TAX. 

levies an annual munici 
other com ensation and 

hereinafter provided. 

ill} 

Code and other sections as they may apply. 

(2) Intentionally left blank. 

22 

The tax is levied in accordance with and is in tended to be consistent with the revisions an 
limitations of Cha ter 718 of the Ohio Revised Code hereinafter "ORC". Cha ter 177 of the 
Rutland Munici al Code is effective for tax I 2023 and endin 
December 31, 2025. 

§ 177.02 DEFINITIONS. 

ORC and the use is not nsistent then th 
relating to federal income tax shall control over the use of the tenn in Title LVII of the ORC. 

B The sin lar shall include the lural and the masculine shall include the feminin 
and the gender-neutral. 
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(C) As used in Chapter 177 of the Rutland Municipal Code: 

(1) ADJUSTED FEDERAL TAXABLE INCOME. For a person required to 
file as a C corporation, or for a person that has elected to be taxed as a C co1:poration 
under (C)(24)(d) of this division, means a C corporation's federal taxable income before 
net operating losses and special deductions as determined under the Internal Revenue 
Code. adjusted as follows: 

(a) Deduct intangible income to the extent included in federal taxable 
income. The deduction shall be allowed regardless of whether the intangible 
income relates to assets used in a trade or business or assets held for the 
production of income. 

(b) Add an amount equal to five percent (5%) of intangible income 
deducted under division (C)(l)(a) of this section, but excluding that portion of 
intangible income directly related to the sale, exchange, or other disposition of 
property described in Section 1221 of the Internal Revenue Code: 

(c) Add any losses allowed as a deduction in the computation of federal 
taxable income if the losses directly relate to the sale, exchange, or other 
disposition of an asset described in Section 1221 or 1231 of the Internal 
Revenue Code: 

(i) Except as provided in (C)( 1 )(d)(ii) of this section, deduct 
income and gain included in federa l taxable income to the extent the 
income and gain directly relate to the sale, exchange, or other disposition 
of an asset described in Section 1221 or 1231 of the Internal Revenue 
Code; 

(ii) Division (C)(l )(d)(i) of this section does not apply to the 
extent the income or gain is income or gain described in Section 1245 or 
1250 of the Internal Revenue Code. 

(e) Add taxes on or measured by net income allowed as a deduction in 
the computation of federal taxable income: 

(f) In the case of a real estate investment trust or regulated investment 
company, add all amounts with respect to dividends to, distributions to, or 
amounts set aside for or credited to the benefit of investors and allowed as a 
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deduction in the computation of federal taxable income: 

Deduct to the extent not otherwise deducted or excluded i 
com utin federal taxable income an income derived from a transfe 
a reement or from the enter rise transferred under that a eement under Sectio 
4313 .02 of the ORC; 

h Deduct exem t mcome to the extent not otherwise deducted o 
excluded in computing adjusted federal taxable income. 

owned direct! o 

federa l taxable income in accordance with division N)(3)(b) of Section 5. 

federa l taxable income in accordance with division 
Municipal Code. 

amounts aid or accrued to or for life insurance for a artner f01mer artner shareholder 
former shareholder, member, or former member shall not be allowed as a deduction. 

ill 
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(a) ASSESSMENT. A written finding by the Tax Administrator that a 
person has underpaid municipal income tax. or owes penalty and interest. or any 
combination of tax, penalty, or interest, to the municipal corporation that 
commences the person's time limitation for making an appeal to the Board of 
Tax Review pursuant to Section 21, and has "ASSESSMENT" written in all 
capital letters at the top of such finding. 

(b) "Assessment" does not include a notice denying a request for refund 
issued under division (C)(3) of Section 9, a billing statement notifying a 
taxpayer of current or past-due balances owed to the municipal corporation, a 
Tax Administrator's request for additional information, a notification to the 
taxpayer of mathematical en ors, or a Tax Administrator's other written 
correspondence to a person or taxpayer that does not meet the criteria prescribed 
by division (C)(2)(a) of this section. 

(3) AUDIT. The examination of a person or the inspection of the books, records, 
memoranda, or accounts of a person, ordered to appear before the Tax Administrator, 
for the pun;,ose of dete1minin& liability for a municipal income tax. 

(4) BOARD OF TAX REVIEW, BOARD OF REVIEW, or BOARD OF TAX 
APPEALS, or other named local board constituted to hear appeals of municipal income 
tax matters. means the entity created under § 177 .2 1 of the Municipal Code. 

(5) CALENDAR QUARTER. Means the three-month period ending on the last 
day of March, June, September, or December. 

(6) CASINO OPERATOR and CASINO FACILITY have the same meanings as 
in Section 3772.0 l of the ORC. 

(7) CER TIFIED MA IL, EXPRESS MAIL, UNITED STATES MAIL. 
POSTAL SER VICE, and similar terms include any delivery service authorized 
pursuant to Section 5703 .056 of the ORC. 

(8) DISREGARDED ENTITY. Means a single member limited liability 
company, a gualif:ying subchapter S subsidiary. or another entity if the company. 
subsidiary, or entity is a disregarded entity for federal income tax purposes. 

(9) D OMICTLE. Means the true. fixed. and permanent home of a taxpayer and 
to w hich, whenever absent, the taxpayer intends to return. A taxpayer may have more 
than one residence but not more than one domicile. 

(10) EMPLOYEE. Means an individual who is an employee fo r federa l income 
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tax purposes. 

l l EMPLOYER. means a erson that is an em lo er for federal income ta 
purposes. 

( 12) EXEMPT INCOME means all of the following: 

a The milita a or allowances of members of the armed forces o 
the United States or members of their reserve com onents includin th 
national guard of any state. 

(b) Intangible income. 

d The income of reli ious fraternal charitable scientific litera o 
educational institutions to lhe extent such income is derived from tax-exem 
real estate, tax-exempt tangible or intangible property, or tax-exempt activ ities. 

a recinct election official to the extent that sucl 
com ensation docs not exceed l 000 for the taxable ear. Such com ensatio 
in excess of $ 1,000 for the taxable year may be subject to taxation by ~ 
munici al cor oration. A munici al co oration sha ll not re uire the · 
such compensation to w ithhold any tax from that compensation. 

· Dues contributions and similar a ments received b charitable 
reli ious educational or literar 
similar organizations: 

(g) Alimony and child support received. 

h 
insurance 
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or wages or compensation from punitive damages. 

(i) Income of a public utility when that public utilitv is subject to the tax 
levied under Section 5727.24 or 5727.30 of the ORC. Division (C)(l 2)(i) of 
this section does not apply for purposes of Chapter 5745. of the ORC. 

(j) Gains from involuntary conversions, interest on federal obligations, 
items of income sub ject to a tax levied by the state and that a municigal 
corporation is sgecifically grohibited by law from taxing, and income of a 
decedent's estate during the geriod of administration except such income from 
the operation of a trade or business. 

(k) Comgensation or allowances excluded from federal gross mcome 
under Section 107 of the Internal Revenue Code. 

(I) Emgloyee comgensation that is not gualifving wages as defined in 
division (C)(35) of this section . 

..-

(m) Comgensation gaid to a gerson employed within the boundaries of a 

- United States air force base under the jurisdiction of the United States air force 
that is used for the housing of members of the United States air force and is a 
center for air force ogerations, unless the gerson is subject to taxation because 
Qf r~sidenQ~ or domiQil~. If the comp~mrntiQn is sJJbjeQt tQ ts1xstiQn beQs~tse Qf 
residence or domicile, tax on such income shall be gayable only to the 
municipal corporation of residence or domicile. 

(n) An s c0132oration shareholder's share of net grofits of the S 
QQWQratiQn, Qth~r thsn sny part Qf the shar~ Qf n~t profits thst r~presents wa2es 
as defined in Section 3 121 (a) of the Internal Revenue Code or net earnings from 
self-employment as defined in Section 1402(a) of the Internal Revenue Code. 

(o) Intentionally left blank. 

(cl 

(i) Except as grovided in divisions (C)(12)(p)(ii), (iii). and (iv) of 
this section, gualifying wages described in division (C)(2) or (5) of § 
l 77.Q4 Qf the MuniQipal (;QQ~ tQ the e~t~nt the Quali~io2 wa2~s am nQt 

- subject to withholding for the Village of Rutland under either of those 
divisions. 

-
(ii) The exemption provided Ill division (C)(l 2)(p)(i) of this 
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section does not a ect to the munici 
the time the em 

qualifying wages. 

section 
conditions apply: 

177.04 

m section on the basis of th 
employee not performing services in that municipal corporation. 

not more than 20 days in a taxable year. 

ii The exem tion rovided in i of this 
section does not apply under either of the following circumstances: 

a The individual's base of o eration is located in th 
municipal cm:poration. 
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professional athlete, professional entertainer, or public figyre. 
For Q!!mOses of division (C)(l 2)(g)(ii)(b) of this section, 
"professional athlete," "professional entertainer," and "public 
figm:e" have the same meanings as in division (C} of§ 177.04 of 
the Municipal Code. 

(iii) Compensation to which division (C)(l2)(g) of this section 
applies shall be treated as earned or received at the individual's base of 
012eration. If the individual does not have a base of ogeration, the 
compensation shall be treated as earned or received where the individual 
is domiciled. 

(iv) For purposes of division (C)(l2)(g) of this section, "base of 
ogeration" means the location where an individual owns or rents an 
office, storefront, or similar faci Ii~ to which the individual reg1tlarly 
regorts and at which the individual regularly gerfonns personal services 
for comJ;2ensation. -
(r) Com12ensation gaid to a person for gersonal services 12erformed for a 

- political subdivision Qn nroper~ owned by the nolitical subdivision, regardless 
of whether the comgensation is received by an emgloyee of the subdivision or 
another Qerson gerforming services for the subdivision under a contract with the 
SltbdivisiQn, if th~ prQp~r~ Qn whi~h SS!rvi~S!S l!rS! pQrfQrmQd is l!DnS!XS!d tQ a 
municigal comoration gursuant to Section 709.023 of the ORC on or after 
March 27, 2013, unless the 12erson is subject to such taxation because of 
residence. If the comgensation is sub ject to taxation because of residence, 
munici12al income tax shall be 12ayable only to the munici12al c0112oration of 
residence. 

(s) Income the taxation of which is prohibited bx the constitution or laws 
of the United States. 

Any item of income that is QXQmpt income Qf a pass-thrQugh enti~ 
under division (C) of this section is exem12t income of each owner of the 
pass-through cntit:y to the extent of that owner's distributive or 12ro11ortionate 
share of that item of the entity's income. 

(13) FORM 2106. Means internal revenue service form 21Q6 filQd bx a taxpayQr 

- pursuant to the Internal Revenue Code. 

(14) GENERIC FORM. Means an electronic or gaper form that is not - prescribed b)'.'. a particular municipal comoration and that is designed for reporting taxes 
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withheld b an em ent of an em lo er or other a er estimated munici al 
income taxes, or annual municipal income tax liability or for filing a refu~d claim. 

15 GROSS RECEIPTS. Means the total revenue derived from sales wor 
done, or service rendered. 

(1 6) INCOME. Means the following: 

For residents sa laries 

(C)(24)(d) of this division. 

(ii) For the purposes of division (C)(l6)(a)Ci) of this section: 

section. 

Page 10 of 71 



-

-

-

-

RECORD OF ORDINANCES 

Government Forms and suoolles 1-, 224-·'-'-"' r-unlV'I , ... v . ~HI nv1 

Ordinance No. _2_0_2_2_-_1_2 ______ _ October 17 22 Passed _________ , 20 ____ _ 

(iv) Any amount of a net operating loss used to reduce a 
taxpayer's net profit for a taxable year shall reduce the amount of net 
operating loss that may be carried forward to any subsequent year for 
use by that taxpayer. In no event shall the cumulative deductions for all 
taxable years with respect to a taxpayer's net operating loss exceed the 
original amount of that net operating loss available to that taxpayer. 

(b) ln the case of nonresidents, all income, salaries, qualifying wages, 
commissions, and other compensation from whatever source earned or received 
by the nonresident for work done, services perfonned or rendered, or activities 
conducted in the municipal corporation, including any net profit of the 
nonresident, but excluding the non-resident's distr ibutive share of the net profit 
or loss of only pass-through entities owned directly or indirectly by the 
nonresident. 

(c) For taxpayers that are not individuals, net profit of the taxpayer: 

(d) Lottery, sweepstakes, gambling and sports winnings, winnings from 
games of chance, and prizes and awards. If the taxpayer is a profess ional 
gambler for federal income tax purposes, the taxpayer may deduct related 
wagering losses and expenses to the extent authorized under the Internal 
Revenue Code and claimed against such winnings, 

(e) Intentionally left blank. 

( 17) INTANGIBLE INCOME. Means income of any of the fo llowing types: 
income yield, interest, capital gains, dividends, or other income arising from the 
ownership, sale, exchange, or other di sposition of intangible property including, but not 
limited to, investments, deposits, money, or credits as those terms are defined in 
Chapter/ordinance 5701 . of the ORC, and patents, copyrights, trademarks, tradenames, 
investments in rea l estate investment trusts, investments in regulated investment 
companies, and appreciation on deferred compensation. "Intangible income" does not 
include prizes, awards, or other income associated with any lottery winnings, gambling 
winnings, or other similar games of chance. 

( 18) INTERNAL REVENUE CODE has the same meaning as m Section 
5747.0 I. of the ORC. 

(19) LIMITED LIABILITY COMPANY. Means a limited liability company 
forn1ed under chapter/ordinance 1705. of the ORC or under the laws of another state. 
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20 MUNICIPAL CORPORATION includes a ·oint economic develo men 
district or · oint economic develo ment zone that levies an income tax under Sectio 
715.691 , 715.70, 715.71 , or 715.74 of the ORC. 

(a) MUNICIPAL TAXABLE INCOME. Means the following: 

(ill 

carryforward available to the individual for Village of Rutland. 

federal income tax m oscs for the taxable car sub· ect to the limitation 
Section 67 of the Internal Revenue Code. For the rnunici al 

co 

extent the ex enses are related to the tax a er's erfomrnnce of ersona 
services in that nonresident municipal c01:poration and are not related to exemp 
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mcorne. 

(22) MUNICIPALITY. Means the same as the Village of Rutland. If the terms 
are capitalized in Chapter 177 of the Municipal Code they are refe1Ting to the Village of 
Rutland. If not capitalized they refer to a municipal corporation other than the Village 
of Rutland. 

(23) NET OPERATING LOSS. Means a loss incurred by a person in the 
operation of a trade or business. "Net operating loss" does not include unutilized losses 
resulting from basis limitations, at-risk limitations, or passive activity loss limitations. 

(a) NET PROFIT for a person who is an individual means the 
individual's net profit reguired to be reported on schedule C, schedule E, or 
schedule F reduced by any net operating Loss carried forward. For the purposes 
of division (C)(24 )(a) of this section, the net operating loss carried forward shall 
be calculated and deducted in the same manner as provided in division 
(C)(24)(c) of this section. 

(b) ' 'Net profit" for a person other than an individual means adjusted 
federal taxable income reduced by any net operating loss incurred by the person 
in a taxable year beginning Janua01 1, 2023 and ending December 31, 2025, 
sub ject to the limitations of division (C)(24)(c) of this section. 

Ci) The amount of such operating loss shall be deducted from net 
profit to the extent necessary to reduce municipal taxable income to 
zero, with any remaining unused portion of the net operating loss carried 
forward to not more than five (5) consecutive taxable years following 
the taxable year in which the Loss was incurred, but in no case for more 

years than necessary for the deduction to be fully utilized. 

(ii) No person shall use the deduction allowed by division 
(C){24)(c) of this section to offset qualifying wages. 

Cd) For the pm:poses of Chapter 177 of the Municipal Code, and 
notwithstanding division (C)(24)(a) of this section, net profit of a disregarded 
entity shall not be taxable as against that disregarded entity, but shall instead be 
included in the net profit of the owner of the di sregarded entity. 
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corporation if the election is so made. 

25 NON-RESIDENT. Means an individual that is not a resident of the Villa 
of Rutland. 

26 OHIO BUSINESS GATEWAY. Means the online com uter networ 
s stem created under Section 125.30 of the ORC that allows ersons to electronicall 
file business re l forms with state a encies and includes an successor electroni 
filing and payment system. 

tc1minal sales agents. 

29 PENSION. Means a retirement benefit 

ear in which the amounts are included in the em 
312l(a) of the Internal Revenue Code. 

business trusts, estates, trusts, partnerships, limited liability partnerships. limi ted 
liability companies. associations. C corporations. S corporations, governmental entities, 
and any other entity. 
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(31) POSTAL SERVICE means the United States postal service. 

(32) POSTMARK DATE and DATE OF POSTMARK, and similar terms 
include the date recorded and marked in the manner described in division (B)(3) of 
Section 5703.056 of the ORC. 

(33) Reserved for future use . 

{34) PUBLICLY TRADED PARTNERSHIP. Means any partnership, an 
interest in which is rcg!:!larly traded on an established securi ties market. A "publicly 
traded partnership" may have any number of partners. 

(35) QUALIFYING WAGES. Means wages, as defined in Section 3121(a) of 
the Internal Revenue Code, without regard to any wage limitations, adjusted as fo llows: 

{a) Deduct the fo llowing amounts: 

- (i) Any amount included in wages if the amount cQnstitutes 
compensation attTibutable to a plan or program described in Section 125 

~ of the Internal Revenue Code. 

(ii) Any amount included in wages if the amount constin1tes 
payment on account of a disability related to sickness Qr an accid~nt paid 
by a pa!!):'. unrel ated to the employer, agent of an employer, or other 

~ 

(iii) Intentional ly left blank. 

(iv) Intentionally left blank. 

(v) J\ny amount included in wages that is exempt income. 

Cb) Add the follQwing amQunts: 

(i) An::x:: amount not included m wages sole l::x:: because the 
employee was employed by the employer before April 1, 1986. 

(ii) An::x:: arnQ11nt not in!;;luded in wages because the amount aris~s 

- from the sa le, exchange, or 0U1er dis12osition of a stock option, the 
exercise of a stock OQtion, or the sale, exchange, or other dis12osition of 

- stock purchased under a stock ogtion and tbe municipa l comoration has 
not, by resolution or ordinance, exem12ted the amount from withholding 
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section applies only to those amounts constituting ordinan: income. 

employee contributions and employee defe1Tals . 

iv An amount that is su 
com ensation benefits described in Section 3402 o 
Revenue Code and not included in wages. 

v An amount received that is treated as self-em lo men 
income for federal tax ur oses in accordance with Section 1402 a 8 
of the Internal Revenue Code. 

vi An amount not included m wa es if all of the followin 

a For the taxable ear the amount is em lo e 
ensation that is earned outside the United States and tha 

Revenue Code; 

taxable car did the amoun 
Section 3121 a of the Internal 

(c) For no succeeding taxable year will the amount 
constitute wages: and 

(36) RELATED ENTITY. Means any of the following : 

Page 16 of 71 



-

-
-

-

RECORD OF ORDINANCES 

Government Forms and suoo11es 18441 224-.u- """" NU. :>HI HUHll 

2022-12 
Ordinance No.-----------

October 17 22 Passed _________ , 20 ____ _ 

(a) An individual stockholder, or a member of the stockholder's family 
enumerated in Section 318 of the Internal Revenue Code, if the stockholder and 
the members of the stockholder's fami ly own directly, indirectly, beneficially, or 
constructively, in the aggregate, at least fifty percent (50%) of the value of the 
taxpayer's outstanding stock: 

(b) A stockholder, or a stockholder's partnership, estate, trust, or 
corporation, if the stockholder and the stockholder's partnerships, estates, trusts, 
or corporations own directly, indirectly, beneficially, or constructive ly, in the 
aggregate, at least fi fty percent (50%) of the value of the taxpayer's outstanding 
stock; 

(c) A corporation, or a party related to the corporation in a manner that 
would require an attribution of stock from the corporation to the pa1iy or from 
the party to the corporation under division (C)(36)(d) of this section, provided 
the taxpayer owns directly, indirectly, beneficially, or constructively, at least 
fifty percent of the value of the corporation's outstanding stock; 

(d) The attribution rules described in Section 318 of the Internal 
Revenue Code apply for the purpose of detenn ining whether the ownership 
requirements in divisions (C)(36)(a) to (c) of this section have been met. 

(3 7) RELATED MEMBER. Means a person that, with respect to the taxpayer 
during all or any portion of the taxable year, is ei ther a related enti ty, a component 
member as defined in Section l 563(b) of the Internal Revenue Code, or a person to or 
from whom there is attribution of stock ownership in accordance with Section l 563(e) 
of the Internal Revenue Code except, for purposes of determining whether a person is a 
related member under this division, " twenty percent (20%)" shall be substituted for 
"five percent (5%)" wherever "five percent (5%)" appears in Section l 563(e) of the 
Internal Revenue Code. 

(38) RESIDENT. Means an individual who 1s domiciled in the munjcipal 
corporation as determjned under Section 3(E). 

(39) S CORPORATION. Means a person that has made an election under 
subchapter S of Chapter I of Subtitle A of the Internal Revenue Code for its taxab le 
year. 

(40) SCHEDULE C. Means internal revenue service schedule C (form 1040) 
filed by a taxpayer pursuant to the Internal Revenue Code. 

(4 1) SCHEDULE E. Means internal revenue service schedule E (form 1040) 
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filed by a taxpayer pursuant to the Internal Revenue Code. 

42 SCHEDULE F. Means internal revenue service schedule F form l 040 
fi led by a taxpayer pursuant to the Internal Revenue Code. 

43 SINGLE MEMBER LIMITED LIABILITY COMPANY. Means a limite 
liability company that has one direct member. 

financia l accounting and reporting purposes. 

res 
accordance with Cha ter 177 of the Munici al Code. The Tax Administrator does no 
include the state tax commissioner. 

4 the tax 
section 12 1.03 of the Revised Code. 

46 TAX RETURN PREPARER. Means an individual described in Sectio 
7701(a)(36) of the Internal Revenue Code and 26 C.F.R. 301.7701-15. 

47 TAXABLE YEAR. Means the corres ondino 
prescribed for the taxpayer under the Internal Revenue Code. 

(C)( 48)(b)(i) of this section, a disregarded entity. 
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(i) A single member limited liability com12anx that JS a 
disregarded entity for federal tax 12Ymoses max be a se12arate tax12axer 
from its single member in all Ohio munici12al cor12orations in which it 
either filed as a se12arate tax12axer or did not file for its taxable xear 
ending in 2003, if all of the following conditions are met: 

(a) The limited liability com12an):'.'s single member is also 
a limited liability companx. 

(b) The limited liabili tv company and its single member 
were formed and doing business in one or more Ohio municipal 
corporations for at least five years before January 1, 2004. 

(c) Not later than December 31, 2004, the limited liability - cgmpanv and its single member each made an el~ctiQn tQ be 
u·eated as a separate taxpaxer under division (L) of ORC 718.01 

- as that section existed on December 3 L, 2004. 

(d) The limited liability companx was not fo1med for the 
12111:pQse of evading or reducing Qhio muni~i12al CQrpQratiQn 
income tax liability of the limited liabilit):'. com12anx or its single 
member. 

(e) The Ohio municinal co112oration that was the primary 
place of business of the sole member of the limited liability 
com12anx consented to the election. 

(ii) For pm:goses of division (C)(48)(b)(i)(e) of this section, a 
municipal comoration was the prima[):'. place of business of a limi ted 
liability cgm12anx if, for the limited liability com12an):'.'s taxable xear 
ending in 2003, its income tax liability was greater in that municigal 
comoration than in anx other municipal comoration in Ohio, and that tax 
liabilitv to that municipal co1:goration for its taxable year ending in 2003 
was at least $400,000. 

- (49) TAXPAYERS' RIGHTS AND RESPONSIBILITIES. Means the rights 
12rovided to tax12axers in§§ 177.09, 117.12, 177.13, 177.19(B). 177.20and 177.21 of 
the - Municipal Code, and Sections 5717.0 11 and 5717.03 of the ORC, and the 
resgonsibilities of taxgayers to file, report, withhold, remit, and 12ax municipal income 
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tax and otherwise comply with Chanter 718 of the ORC and the reso lutions ordinances 
and rules and rel!Ulations adontcd bv the VillaQe of Rutland for the imoosition anc 
administration of a municipal income tax. 

(50) VIDEO LOTTERY TERMINAL has the same meanm!! as m Sectior 
3770.21 of the ORC. 

(5 I) VIDEO LOTTERY TERMINAL SALES AGENT. Means a lotterv salei 
agent licensed under Chaoter 3770. of the ORC to conduct video lotterv terminals on 
behalf of the state pursuant to Section 3770.21 of the ORC. 

(52) RETIREMENT BENEFIT PLAN. Means an an-an!!ement wherebv an 
entitv provides benefits to individuals either on or after their termination of servicf 
because of retirement or disabilitv. " Retirement benefit olan" does not include waor 
continuation navments severance navments or navments made for accrued nersonal 01 

vacation time. 

§ 177.03 IMPOSITION OF TAX. --
The income tax levied bv the Villa!}e of Rutland at a rate of one-oercent ( l % ) is leviec -

on the Municioal Taxable Income of everv nerson residin2: in and or earnin2: and or receivim 
income in the Village of Rutland. 

Individuals. 

( i\) For residents of the Villa!!e of Rutland the income tax levied herein shall be on al 
income. sa laries aualifvin2: wa!!es commissions and other comoensation from whateve, 
source earned or received bv the rr1:ident. includinQ the resident's distributive share of thP. nei 
orofit of nass-throu2:h entities owned directlv or indirectlv bv the resident and anv net nrofit o 
the resident. This is further detai led in the definition of income as pursuant to § l 77.02(C)( 16). 

(B) For non-residents a ll income. salaries aualifvin!! wa2es commissions and other 
comoensation from whatever source earned nr rPreived bv the non-resident for work done 
services performed or rendered, or activities conducted in the municipa l cornoration, including 
anv net nrofit of the nonresident but excludino the non-resident's distributive share of the ne 
profit or loss of only pass-through entities owned directly or indirectly by the nonresident. 

(C) For res idents and nonresid~nts, incQme can be reduc~d tQ "MJJnicipal Taxable 
Income" as defined in § l 77.02(C)(21). Exemptions which may appll'. are sgecified in -
§ l 77 .02(C)( 12). 

..... 
Refundable credit for Nonqualified Deferred Compensation Plan. 
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(ill 

(1) As used in this division: 

(a) NONOUALIFIED DEFERRED COMPENSATION PLAN. Means 
a compensation plan described in Section 3 I 2 I (v)(2)(C) of the internal Revenue 
Code. 

(b) QUALIFYING LOSS. Means the amount of compensation 
attributable to a taxpayer's nongualified deferred compensation plan, less the 
receipt of money and property attributable to distributions from the nongualified 
deferred compensation plan. Full loss is sustained if no distribution of money 
and property is made by lhe nonqualified deferred compensation plan. The 
taxpayer sustains a qualifying loss only in the taxable year in which the taxpayer 
receives the final distribution of money and property pursuant to that 
nongualified deferred compensation plan. 

(i) QUALIFYING TAX RATE. Means the applicable tax rate for 
the taxable year for which the taxpayer paid income tax to Village of 
Rutland with respect to any portion of the total amount of compensation 
the payment of which is deferred pursuant to a nonqualified defeITed 
compensation plan. 

(ii) If different tax rates appli.ed for different taxable years, then 
the "qualifying tax rate" is a weighted average of those different tax 
rates. The weighted average sha ll be based upon the tax paid to the 
Village of Rutland each year with respect to the nongualified deferred 
compensation plan. 

(d) REFUNDABLE CREDIT. Means the amou nt of the Village of 
Rutland income tax that was paid on the non-distributed portion, if any, of a 
nongualified deferred compensation plan. 

(2) If, in addition to the Village of Rutland, a taxpayer has paid tax to other 
municipa l corporations with respect to the nongualified deferred compensati.on plan, the 
amount of the credit that a taxpayer may claim from each municipal corporation shal l 
be calcu lated on the basis of each municipal corporation's proportionate share of the 
total municipal corporation income tax paid by the taxpayer to all municipal 
corporations with respect to the nongualified deferred compensation plan. 
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3 ln no case shall the amount of the credit allowed under this section excee 
the cumulative income tax that a tax a er has aid to the Villa e of Rutland for al 
taxable years with respect to the nonqualified defen-ed compensation plan. 

4 The credit allowed under this division is allowed on! to the extent th 
taxpayer's qualifying loss is attributable to: 

a The insolvenc or bankru tc of the em lo er who had establishe 
the nonqual.ified deferred compensation plan: or 

terms and conditions necessa 
compensation. 

Domicile. 

ill 

of the evidence that the individual was not domiciled in the Villa 
for all or part of the taxable year. 

Villa e of Rutland for all or art of a taxable 
include, but are not limited to, the following: 

(a) The individual's domicile in other taxable years: 

· (b) The location at which Lbe individual is registered to vote: 

(c) The address on the individual's driver's license: 
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(d) The location of real estate for which the individual claimed a 
[2ropecty tax exemntion or reduction allowed on the basis of the individual's 
residence or domicile; 

(e) The location and value of abodes owned or leased by the individual: 

CO Declarations, written or oral, made by the individual regarding the 
individual's residency; 

(g) The primary location at which the individual is employed. 

(h) The location of educational institutions attended by the individual's 
degendents as defined in Section 152 of the lntemal Revenue Code, to the 
extent that tuition paid to such educational institution is based on the residency 
of the individual or the individual's snouse in the municipal comoration where 
the educational institution is located; 

- (i) The number Qf contact periods the individ]Jal has with the Village Qf 
Rutland. For the gurposes of this division, an individual bas one "contact 

- period" with the Village of Rutland if the individual is away overnight from the 
individual's abode located outside of the Village of Rutland and while away 
overnight from that abode snends at least some nortion, however minimal, of 
each Qf two cQnsec]Jtive days in the Village of Rutland. 

(3) All additional annlicable factors are provided in the Rules and Regulations. 

Businesses. 

(F) This division applies to any taxpayer engaged in a business or grofession in the 
Villaoe of Rutland unless the taxnaver is an individual who resides in the VillaP-e of Rutland or 
he taxoaver is an electric comoanv. combined cornoanv. or telenhone comnanv that is subiect 
o and reauired to file renor1s under Chanter 5745. of the ORC. 

( 1) Except as otherwise provided in division (F)(2) of this section, net profit 
from a business or profession CQnducted both within and without the boundaries of the 
Village of Rutland shall be considered as having a taxable situs in the Village of 
Rutland for pumoses of munici,gal income taxation in the same progortion as the 
average ratio of the following: 

- (a) The average original cost of the real 12roperty and tangible gersonal 

- property owned or used by the taxpayer in the business or profession in the 
Village of Rutland during the taxable geriod to the average original cost of all of 
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com ensation from which taxes are not re uired to be witlilield under 
l 77.04(C) of the Municipal Code: 

period from sa les, rentals, and services, wherever made or performed. 

ill 

a If the 
section do not fair! 

involving one or more of the following: 

(i) Separate accounting: 

(ii) The exclusion of one or more of the factors: 

iii The inclusion of one or more additional factors that woul 
rovide for a more fair a ortionment of the income of the tax a er t 

the municipal corporation: 

(iv) A modification of one or more of the factors. 

b 
be in writin 
assessment or time! 
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requested alternative method unless the Tax Administrator denies the request in 
an assessment issued within the period prescribed by § l 77. l 2(A) of the 
Municipal Code. 

(c) The Tax Administrator may reguire a taxpayer to use an alternative 
apportionment method as described in division (F)(2)(a) of this section, but only 
by issuing an assessment to the taxpayer within the period prescribed by 
§177. 12(A). 

(d) Noth ing in division (F)(2) of this section nullifi es or otherwise 
affects any alternative apportionment arrangement approved by the Tax 
Administrator or othe1w ise agreed upon by both the Tax Administrator and 
taxpayer before Janua1y 1, 20 16. 

(3) As used in division (F)(l)(b) of this section, "wages, salaries, and other 
compensation" includes only wages, salaries, or other compensation paid to an 
employee for services performed at any of the fo llowing locations: 

(a) A location that is owned, controlled, or used by, rented to, or under 
the possession of one of the fo llowing: 

(i) The employer: 

(ii) A vendor, customer, client, or patient of the employer, or a 
related member of such a vendor, customer, client, or patient: 

(iii) A vendor, customer, client, or patient of a person described 
in (F)(3)(a){ii) of this section, or a related member of such a vendor, 
customer, client, or patient. 

(b) Any location at which a trial, appeal, hearing, investigation, inqui1y, 
review, court-martial, or similar administrative, judicial, or legislative matter or 
proceeding is being conducted, provided that the compensation is paid for 
services performed for, or on behalf of, the employer or that the employee's 
presence at the location directly or indirectly benefits the employer: 

(c) Any other location, if the Tax Administrator determines that the 
employer directed the employee to perform the services at the other location in 
lieu of a location described in div ision (F) (3)(a) or (b) of this section solely in 
order to avoid or reduce the employer's municipal income tax liability. If the 
Tax Administrator makes such a determination, the employer may dispute the 
determination by establishing, by a preponderance of the evidence, that the Tax 
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Administrator's determination was unreasonable. 

rentals made and services 
follows: 

prope1ty meets either of the following criteria: 

romotion of sales within the Villa 
from such solicitation or promotion. 

b Gross recei ts from the sale of services shall be sitused to the Villa e 
of Rutland to the extent that such services arc erfonned in the Villa e o 
Rutland. 

c To the extent included in income oss recei ts from the sale of real 
located in the Villa e of Rutland shall be sitused to the Villa e o 

the Village of Rut land. 

which the tangible personal property is used in the Village of Rutland. 

rofit s itused under this division to the munici 
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which the property is located. 

(a) Commiss ions received by a real estate agent or broker relating to the 
sale. purchase, or lease of real estate shall be sitused to the municipal 
corporation in which the real estate is located. Net profit reported by the real 
estate agent or broker shall be allocated to the Village of Rutland, if applicable, 
based upon the ratio of the commissions the agent or broker received from the 
sale, purchase, or lease of real estate located in the Village of Rutland to the 
commissions received fro m the sale, purchase, or lease of real estate everywhere 
in the taxable year. 

(b) An individual who is a resident of Village of Rutland shall report the 
individual's net profit from all real estate activity on the individual's annual tax 
return for Village of Rutland. The individual may claim a credit for taxes the 
individual paid on such net profit to another mun icipal corporation to the extent 
that such a credit is allowed under Village of Rutland 's income tax ordinance. 

(7) When calculating the ratios described in division (fl()) of this section for 
the purposes of that division or division (F)(2) of this section, the owner of a 
disregarded entity shall include in the owner's ratios the property, payroll, and gross 
receipts of such disregarded entity. 

(8) Left intentionally blank. 

(9) Intentionally left blank. 

§ 177.04 COLLECTION AT SOURCE. 

Withholding provisions. 
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the eater of the income taxes deducted and withheld or the income taxes re uired t 
be deducted and withheld b 
following schedule: 

a Taxes re uired to be deducted and withheld shall be remitte 
to the Tax Administrator if the total taxes deducted and withheld o 

calendar quarter exceeded $200. 

Pa ments under division B 1 a of this section shall be made to th 
Tax Administrator not later than 15 da s after the last da of each month fo 
which the tax was withheld. 

not later than the la t da 
quarter. 

shall be made to the Tax Administrator not later than one of the following: 

i if the taxes were deducted and withheld or re uircd to b 
deducted and withheld durin the first fifteen da s of a month the third 
ban.king day after the fifteenth day of that month; 

first da of the immediate! 
the last day of the month. 
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(2) If the emgloyer, agent of an emgloyer, or other gayer is reguired to make 
payments electronically for the purpose of paying federal taxes withheld on payments 
to emgloyees under Section 6302 of the Internal Revenue Code, 26 C.F.R. 31 .6302-1, 
or any other federa l statute or reg1Jlation, the gayment shall be made by electronic funds 
transfer to the Tax Administrator of all taxes deducted and withheld on behalf of 
Village of Rutland. The gayment of tax by e lectronic funds transfer under this division 
does not affect an employer's, agent's, or other gayer's obligation to file any return as 
regufred under this section. 

(3) An employer, agent of an employer, or other payer shall make and file a 
return showing the amount of tax withheld by the emgloyer, agent, or other gayer from 
the gualifying wages of each employee and remitted lo the Tax Administrator. A return 
filed by an emgloyer, agent, or other gayer under this division shall be accegted by Tax 
Administrator and Village of Rutland as the return reguired of an non-resident 
employee whose sole income subject to the tax under Chapter 177 of the Municipal 
Code IS the gualifving wages regorted by the emgloyee's emgloyer, agent of an 
employer, or other payer. -

(4) An employer, agent of an emgloyer, or other gayer is not reguired to 
.__ withhold Village of Rutland income tax with resgect to an individual's disgualif.):'.ing 

disgosition of an incentive stock ogtion if, at the time of the disgualifv ing disgosition, 
the individual is not an employee of either the com oration with resgect to whose stock 
the option has been issued or of such corporation's successor entity. 

ill 

(a) J\n emi;1loyee is not relieved from liabili ty for a tax by the failu re of 
the employer, agent of an employer, or other payer to withhold the tl;!x as 
reguired under Chapter 177 of the Municigal Code or by the emgloyer's, agent's, 
or other payer's exemption from the reguirement lo withhold the tax. 

(b) The fa ilure of an em12loyer, agent of an emgloyer, or other i;1ayer to 
remit to Village of Rutland the tax withheld relieves the employQe from liability 
for that tax unless the emgloyee colluded with the erngloyer, agent, or other 
payer in connection with the fai lure to remit the tax withheld. 

(6) Com12ensation defened before June 26, 2003, is not sub ject to Village of 
Rutland income tax or incom~ tax withholding reguiremenl to the ext~nt the d~ferr~d 

-, comgensation does not constitute gualifvi.ng wages at the time the defened 
compensation is paid or distTibuted. 

-
(7) Each emgloyer, agent of an emgloyer, or other gayer reguired to withhold 
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taxes is liable for the a rnent of that amount re uired to be withheld whether or no 
such taxes have been with.held and such amount shall be deemed to be held in trust fo 
Villa e of Rutland until such time as the withheld amount is remitted to the T 
Ad.mi nistrator. 

8 On or before the last da of Februa lo er shall file 
withholding reconciliation return with the Tax Administrator listing: 

a The names addresses and social securi numbers of all em lo ee 
from whose uali in wa es tax was withheld or should have been with.he! 
for Village of Rutland during the preceding calendar year: 

total amount of 
calendar year: 

preceding calendar year: 

u. oses on Internal Revenue 
respect to such employee: 

(e) Other information as may be reguired by the Tax Administrator. 

employer, agent of an employer. or other payer to file returns or pay any tax due. 

credit card, debit card, or other electronic means. 
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(11) The Tax Administrator shall consider an)'.'. tax withheld by an em12Iot er at 
the reguest of an emglo)'.'.ee, when such tax is not otherwise reguired to be withheld b)'.'. 
Cha12ter 177 of the Munici12al Code, to be tax reguired to be withheld and remitted for 
the purnoses of this section. 

Occasional Entrant - Withholding . 

.cg 

(1) As used in this di.vision: 

(a) EMPLOYER includes a gerson that is a related member to or of an 
em12lot er. 

(b) FIXED LOCATION means a 12ermanent place Qf doing business in 
this state, such as an office, warehouse, storefront, or similar location owned or 
control.led b):'. an emgloycr. 

'"""' 
(c) PRINCIPAL PLACE OF WORK means the fixed location to which 

- an emgloyee is rcguired to report for emplo):'.ment duties on a reg11lar and 
ordinary basis. lf the employee is not reguired to re12ort for em12loyment duties 
on a reg11lar and ordinary basis to a fixed location, ",t1rincigal glace of work" 
means the wgrksite lQcation in this state to whi~h the emolo):'.ee is reguired tQ 
regort for emgloxment duties on a regular and ordinary basis. If the em12lo)'.'.ee is 
not reguired to renort for emglo):'.ment duties on a reg11Iar and ordinary basis to a 
fi xed location or worksite location, "12rinci12al 12lace of work" means the location 
in this state at which U1e emgloxee sgends the greatest number of daxs in a 
calendar ):'.ear perfom1ing services for or on behalf of the emplo):'.ee's emplQ)'.'.er. 

If there is not a single municigal c01~oration in which the em12lo):'.ee 
s12ent the "greatest number of days in a calendar year" gerforming services for 
or on behalf of the emgloxer, but instead there are two or more municipal 
cor~orations in which the emgloxee spent an identical number of daxs that is 
greater than the number of days the emglo):'.ee sgent in an):'. other municigal 
cornoration, the ernploxer shall allocate an):'. of the emploxee's gualify ing wages 
subject to division (C)(2)(a)(i) of this section among those two or more 
municigal co1J2orations. The allocation shall be made usmg any fa ir and 
reasonable method, including, but not limited to, an eg:yaJ allocation among 

- such municigal cornorations or an allocation based u12on the time s12ent or sales 
made bx the em12loxee rn each such munici12al cornoration. A munici12al 

-
cornoration to which qualifying wages are allocated under this division shall be 
the em12loxee's "12rinci12al 12lace of work" with resgect to those guali fy ing wages 
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for the purposes of this section. 

For the w oses of this division the location at which an em lo e 
shall be dete1mined in accordance with divisio 

hall be substituted fo 
ears in tha 

d PROFESSIONAL ATHLETE. Means an athlete who 
services in a professional athletic event for wages or other remuneration. 

services in the rofessional 
a per-event basis. 

events, for wages or other remuneration on a per-event basis. 

WORKS/TE LOCATION. Means a constmction site or othe 
tern ora worksite in this state at which the em lo er rovides services fo 
more than 20 da s durin the calendar ear. "Worksite location" does no 
i.nclude the home of an employee. 

ill 

conditions applies: 
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year. Services can "reasonably be exgected by the emgloyer to last more 
than 20 days" if either of the following a1212lies at the time the services 
commence: 

(a) The nature of the services are such that it wi ll reguire 
more than 20 days of the services to comglete the services; 

(b) The agreement between the emgloyer and its 
customer to 12erforrn services at a location reguires the em12loyer 
to perform the services at the location for more than 20 days. 

(iii) The em12loyee is a resident of Village of Rutland and has 
reguested that the emgloyer withhold tax from the emgloyee's gualifving 
wages as grovided in§ 177.04 oflhe Munici12al Code. 

(iv) The emgloyee IS a grofessional athlete, grofessional 
entertainer, or 12ublic figure, and the gualifying wages are 12aid for the - p~rformanQ~ gf services in the ~mplgyee's ca12acity as a prQfessiQnal 
ath lete, 12rofcssional entertainer, or 12ublic figure. 

-
(b) For the Ql:!ffiOSes of division (C)(2)(a) of this section, an emgloyee 

shall be cons idered to have s12ent a day 12erforming services in Village of 
Rytland Qnly if th~ emplgy~e spent more time performing serviQes [Qr Qr Qn 
behalf of the em12loyer in Village of Rutland than in any other municigal 
comoration on that day. For the pm12oses of determining the amount of time an 
emgloyee sgent in a gartieular location, the time sgent gerforming one or more 
of the following activities shall be considered to have been s12ent at the 
employee's principal place of work: 

(i) Traveling to the location at which the emi;2loyee will first 
gerform services for the emgloyer for the day; 

(ii) Tri;!veling frQm a location at which the em12lo)::'.ee was 
12erforming services for the em12loyer to any other location; 

(iii) Traveling from any location to another location in order to 
Qick UQ or load, for the 12umose of trans12ortation or delivea, 12ro12ern: 
that has b~~n purQhased, sold, assembl~d. fabricated, re12aired, 

- refurbished, 12rocessed, remanufactured, or imgroved by the emgloyee's 
employer: 

~ 

(iv) Trans12orting or delivering progerty described 111 division 
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real estate owned used 
employee's employer: 

the cm lo ec will no 
perfom1 services for the employer. 

withholds and remits tax on such gualifying wages to that municipal corporation. 

personal services performed in Village of Rutland. 

wages to the employee for personal services performed in Village of Rutland. 

employee worked outside the corporate boundaries of Village of Rutland. 
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which the employer shall comply with the reguirements of§ 177.04 of the Municipal 
Code. 

§177.05 ANNUAL RETURN; FILING. 

(A) An annual Village of Rutland income tax return shall be completed and filed by 
~verv individual taxnaver and anv taxoaver that is not an individual for each taxable vear for 
.vhicb the taxoaver is subiect to the tax. whether or not a tax is due thereon. 

(1) The Tax Administrator may accent on behalf of all nonresident individual 
taxpayers a return filed by an employer, agent of an employer, or other payer under 
Section 4 of Chapter 177 of the Municinal Code when the nonresident individual 
taxpayer 's sole income subject to the tax is the gualifving wages reported by the 
emnloyer, agent of an emgloyer, or other payer, and no additional tax is due Village of 
Rutland. 

(2) Retirees having no Municinal Taxable Income fo r Village of Rutland 
,...... inQQme tax pumos~s may file with the Tax Administrator a writt~n exemptign frgm 

these filing reguirements on a fonn nrescribed by the Tax Administrator. The written 

- exemption shall indicate the date of retirement and the entii)'. from which retired. The 
exemption shall be in effect until such time as the retiree receives Municipal Taxable 
Income taxable to the Village of Rutland, at which time the retiree shall be reguired to 
comply with all anplicable provisions of this grdinance/cha12ter. 

(B) If an individual is deceased, any return or notice reguired of that individual shall be 
0omoleted and filed bv U1at decedent's executor administrator or other oerson charn-ed with the 
hronertv of that decedent. 

(C) If an individual is unable to comnlete and file a return or notice reguired by Village 
ll f Rutland the return or notice renuired of that individual shall be comoleted and filed bv the 
ndividual's dulv authorized aP-ent 2.Uardian conservator. fiduciarv. or other oerson charn:ed 
With the care of the oerson or nronertv of that individual. 

(D) Returns or notices reguired of an estate or a trust shall be comgleted and filed by 
he fiduciarv of the estate or trust. 

(E) Village of Rutland shall permit spouses to file a joint ret11m. 

- ill 

- (1) Each return required to be filed under this division shall contain the 
signature of the taxpayer or the taxnayer's duly authorized agent and of the person who 
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secun 
declaration under penalty of perjury. 

2 The Tax Administrator shall re mre 

the Tax Administrator unless the Tax Administrator re 
has been filed . 

A tax a er that is not an individual and that fi les an annual net 
electronicall throu h the Ohio Business Gatewa or in some other manner shall eithe1 
mail the ument r 
fi lin or if electronic submission is available submit the documents electronicall 
through the Ohio Business Gateway. 

Administrator. 

ill 
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(a) Excegt as otherwise grovided in Chagter 177 of the Municigal Code, 
each individual income tax return reguired to be filed under this section shall be 
comgleted and filed as reguired by the Tax Administrator on or before the date 
grescribed for the filing of state individual income tax returns under division 
(G) of Section 5747.Q8 of the ORC. The taxgayer shall com12lete and file the 
return or notice on forms grescribed by the Tax Administrator or on generic 
forms, together with remittance made gayable to Village of Rutland. No 
remittance is reguired if the net amount due is ten dollars or less. 

(b) Excegt as otherwise provided in Chagter 177 of the Municipal Code, 
each annual net grofit return reguired to be filed under this section by a taxgayer 
that is not an individual shall be comgleted and filed as reguired by the Tax 
Administrator on or before the fifteenth day (15th) of the fourth month 
following the end of the taxgaycr 's taxable year. The taxgayer shall comglete 
and file the return or notice on forms grescribed by the Tax Administrator or on 
generic forms, together with remittance made gayable to the Village of Rutland. 
No remittance is reguired if the net amount due is ten dollars or less. - (2) Any taxgayer that has duly reguested an automatic six-month extension for 

~ filing the taxgaycr's federal income tax return shall automatically receive an extension 
for the filing of Village of Rutland 's income tax return. The extended due date of 
Village of Rutland's income tax return shall be the 15th day of the tenth month after the 
last day of the taxable year to which the return relates. An extension gf time tQ file 
under this division is not an extension of the time to gay any tax due unless the Tax 
Administrator grants an extension of that date. 

(a) A cogy of the federa l extensi.on reguest shall be included with the 
filing Qf Village Qf Rutland's income tax return. 

(b) A taxpayer that has not rcguested or received a six-month extension 
for filing the taxgayer 's federal income tax return may submit a written rcguest 
that the Tax Administrator grant the taxQayer a six-month extension of the date 
for filing the taxi;2a)::'.er 's Village of Rutland incgme tax return . If the reguest is 
received by the Tax Administrator on or before the date the Village of Rutland 
income Lax return is due, the Tax Administrator sha ll grant the taxgayer's 
reguested extension. 

(3) If the tax commissigner extends fgr all taxgayers the gate for filing state 

- income tax returns under division (G) of Section 5747.08 of tl1e ORC, a taxgayer shall 
automatically receive an extension for the filing of Village of Rutland 's income tax 
return . The extended due date of Village of Rutland 's income tax return shall be the - same as the extended due date of the stale income tax return. 
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tax a ers to file returns and make a ments otherwise than as rovided in this division 
including taxpayers not otherwise required to file annual returns. 

of this section the rovisions in 
divisions (N), (0), (P), or (0) prevail. 

tax a 

division (H)(3) apply. 

ill 

Rutland for the immediately preceding taxable year because the person 
erformed services at a worksite location as defined in Section 

4(C)(l)(g)) within Village of Rutland. 

(ii) The person no longer provides services in Village of Rutland 
and does not expect to be subject to Village of Rutland income tax for 
the taxable year. 

b The erson shall rovide the notice in a si ned affidavit that briefl 
explains the person 's circumstances. including the location of the previous 
worksite location and the last date on which the crson erformed services o 
made any sales within Village of Rutland. The affidavit shall also include the 
following statement: "The affiant has no plans to perform any services within 
Villa e of Rutland make an sales in Villa e of Rutland or otherwise become 
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subject to the tax levied by Village of Rutland during the taxable year. If the 
affiant does become subject to the tax levied by Village of Rutland for the 
taxable year, the affiant agrees to be considered a taxpayer and to properly 
comply as a taxpayer with Village of Rutland income tax ordinance and rules 
and regulations." The person sha ll sign the affidavit under penalty of perjury. 

(c) lf a person submits an affidavit described in division (H)(3)(b) the 
Tax Administrator shall not require the person to file and tax retmn for the 
taxable year unless the Tax Administrator possesses information that conflicts 
with the affidavit or if the circumstances described in the affidavit change. 

(d) Nothing in division (H)(3) of this section prohibits the Tax 
Administrator from performing an audit of the person. 

(J) Taxes withheld for the Village of Rutland by an employer, the agent of an employer, 
r other a er as described in Section 4 shall be allowed to the tax a er as credits a ainst 

Villa e of Rutland unless the amounts 
lo er 

or other 

to communicate with the Tax Administrator 

Filing via 0/rio Business Gateway. 

( 1) Any taxpayer subject to municipal income taxation with respect to the 
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such amounts, by using the Ohio Business Gateway. 

3 Nothin in this section affects the due dates for filin 
tax returns. 

Extension for service in or for the armed forces. 

Rutland for both an extension of time for filin of the return and an extension of time fo 
a ment of taxes re uired b Villa e of Rutland durin the eriod of the member's or civilian' 

duty service, and for 180 days thereafter. The application shall be filed on or before the on 
hundred ei htieth da after the member's or civilian's du terminates. An a licant shal~ 

rovide such evidence as the Tax Administrator considers necessa 
for the extension. 

(ill 

1 If the Tax Administrator ascertains that an a 
extension under this section the Tax Administrator shall enter into a contract with th 
a licant for the a ment of the tax in installments that be in on the 181 st da after th 
a 

those taxes for the extension period. 

2 If the Tax Administrator determines 
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terminates. 

(3) Taxes paid pursuant to a contract entered into under (0)(1) of this division 
are not delinquent. The Tax Administrator shall not require any payments of penalties 
or interest in connection with those taxes for the extension period. 

(1) Nothing in this divi sion denies to any person described in thi s division the 
application of divisions (N) and (0) of this section. 

m 
(a) A qualifying taxpayer who is eligible fo r an extens ion under the 

Internal Revenue Code shall receive both an extension of time in which to fi le 
any return, report, or other tax document and an extension of time in which to 
make any payment of taxes required by Village of Rutland in accordance w ith 
Chapter 177 of the Municipal Code. The length of any extension granted under 
di vision (P)(2)(a) of this section shall be equal to the length of the 
conesponding extension that the taxpayer receives under the Internal Revenue 
Code. As used in thi s division, "qualifying taxpayer" means a member of the 
nationa l guard or a member of a reserve component of lhe armed forces of the 
United States called to active duty pursuant to either an executive order issued 
by the president of the United States or an act of the congress of the United 
States, or a civilian serving as support _personnel in a combat zone or 
contingency operation in support of the armed fo rces. 

(b) Taxes whose payment is extended in accordance with division 
(P)(2)(a) of this section are not delinquent during the extension period. Such 
taxes become delinquent on the first day after the expiration of the extension 
period if the taxes are not paid prior to that date. The Tax Administrator shall 
not require any payment of penalties or interest in connection with those taxes 
for the extension period. The Tax Administrator shall not include any period o f 
extens i.on granted under division (C)(2)(a) of this section in calculating the 
penalty or interest due on any unpaid tax. 

Consolidated municipal income tax return. 

Page 41 of 71 



RECORD OF ORDINANCES 

Govemmeni Forms end Supplies (844) 224-3338 FORM NO SHTROR11 ----
2022-12 October 17 22 -Ordinance No. Passed , 20 

(R) As used in this section: 

(J) AFFILIATED GROUP OF CORPORATIONS. Means an affiliated llroun 
as defined in Section 1504 of the Internal Revenue Code excent that. if such a P-rour 
includes at least one incumbent local exchanlle carrier that is orimarilv enirn!!ed in the 
business of nrovidinll local exchanP-e teleohone service in this state the affi liated PTour 
shall not include anv incUITibent local exchanlle earner that would otherwise be 
included in the group. 

(2) CONSOLIDATED FEDERAL INCOME TAX RETURN. means i 

consolidated return filed for federa l income tax nurnoses nursuant to Section J 50 l o 
the Internal Revenue Code. 

(3) CONSOLIDATED FEDERAL TAXABLE INCOME. Means thf' 
consolidated taxable income of an affiliated !Troun of comorations. as comouted for the 
oumoses of filinP- a consolidated federal income tax return before consideration of ne 
oneratinll los'-es or ,;;necial deductions. "ConrnJjd~teri federal taxable income" rlne,;; no1 -
include income or loss of an incumbent local exchan11e carrier that is excluded from the 
affiliated group under division (R)(l) of this section. -

(4) "Incumbent local exchanee carrier" has the same meanine as m Sectior 
4927.0 l of the ORC, 

(S) "Local exchang-c telenhone service" has the same meaninll as lil Section 
5727.0 l of the ORC. 

{fil 

(l) For taxable vears bellinninll on or after Januarv l 2016 a taxoaver that is a 
member of an affiliated groug of corgorations may elect to file a consolidated 
municioal income tax return for a taxable vear if at least one member of the affiliatec 
group of corpQrations is subject tQ Village Qf Rutland's incQme tax in that taxabl~ :):'.~!!r, 
and if the affiliated group of cornorations filed a consolidated federal income tax return 
with respect to that taxable )'.ear. The election is binding for a five-:):'.ear neriod 
be!linnine with the first taxable vear of the initial election unless a chang-e in the 
reporting method is reguired under federa l law. The e lection continues to be binding for 
each subseauent five-vear neriod unless the taxnavcr elects to discontin11P. fi lino 
consolidated municigal income tax returns under division (S)(2) of this section or a -
taxoaver receives nermission from the Tax Administrator. The Tax Administrator shall 
aggrove such a request for good cause shown. ._ 
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(2) An election to discontinue filing consolidated municipal income tax returns 
under this section must be made in the first year following the last year of a five-year 
consolidated municipal income tax return election period in effect under division (S)(l) 
of this section. The election to discontinue filing a consolidated municipal income tax 
return is binding for a five-year period beginning with the first taxable year of the 
election . 

(3) An election made under di vis ion (S)( 1) or (2) of this section is binding on all 
members of the affi liated group of corporations subject to a municipal income tax. 

(4) When a taxpayer makes the election allowed under section 718.80 of the 
Revised Code, a valid election made by a taxpayer under division (S)( l) or (2) of this 
section is binding upon the tax commissioner for the remainder of the five-year period. 

(5) When an election is made under section 718.80 of the Revised Code is 
tenninated, valid election made under section 7 I 8.86 of the Revised Code is binding 
upon the tax administrator for the remainder of the five-year period. 

(T) A taxpayer that is a member of an affiliated group of corporations that filed a 
onsolidated federal income tax return for a taxable ear shall file a consolidated Villa e of 

{ I) Except as otherwise provided in divisions (V)(2), (3), and ( 4) of this section, 
corporations that file a consolidated municipal income tax return shall compute 
adjusted federal taxable income. as defined in Section 2, by substituting "consolidated 
federa l taxable income" for "federal taxable income" wherever "federal taxable income" 
appears in that division and by substituting "an affiliated group of corporation's" for "a 
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C corporation's" wherever "a C corporation's" appears in that division. 

2 No car oration filin a consolidated Villa e of Rutland income tax re 
shall make an ad·ustment othe1wise re uired under Section 2 C 1 to the extent tha 
the item of income r deduction otherwise su ·ect to the ad ·ustment has bee 
eliminated or consolidated in the computation of consolidated federal taxable income. 

80% 

of Rutland income tax return shall do one of the followin 
pass-through entity's net profit or loss for that taxable year: 

the computations required in divisions (R) through (Y) of Section 5. exclude the 
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property, payroll, and gross receipts of the pass-through entity in the 
computation of the affiliated group's net profit sitused to Vi llage of Rutland: 

(b) The pass-through entity shall be subject to Village of Rutland income 
taxation as a separate taxpayer in accordance with Chapter 177 of the Municipal 
Code on the basis of the entity's net profits that would otherwise be included in 
the consolidated federal taxable income of the affi liated group. 

(W) Corporations filing a consolidated Village of Rutland income tax return shall make 
he com utations re uired under divisions R throu h Y of Section 5 b substitutin 

(Y) Corporations and their affiliates that made an election or entered into an agreement 
ith Villa e of Rutland before Janua 1 2016 to file a consolidated or combined tax return 

t 1n 

§ 177.06. CREDIT FOR TAX PAID TO OTHER MUNICIPALITIES. 

(B) Village of Rutland shall grant a credit against its tax on income to a resident of 
e of Rutland who works in a ·oint economic develo ment zone created under Section 

15.69 1 or a ·oint economic develo ment district created under Section 7 15.70 715.71 or 
15.72 of the ORC to the same extent that it rants a credit a ainst its tax on income to its 
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residents who are employed in another municipal corporation. 

municipality. 

(D) Intentionally left blank. 

§ 177.07 ESTIMATED TAXES. 

(A) As used in this section: 

l ESTIMATED TAXES. 
estimates to be the tax a er's tax liabili 
current taxable year, 

after allowin 
estimated tax 

which the amounts were actually withheld . 

transfer, the date the payment is submitted. As used in this division, "date of the 
postmark" means, in the event there is more than one date on the cover, the 
earliest date imprinted on the cover by the postal service. 
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(2) Taxpayers filing joint returns shall file joint declarations of estimated taxes. 
A taxpayer may amend a declaration under rules prescribed by the Tax Administrator. 
A taxpayer having a taxable year of less than twelve months shall make a declaration 
under rules prescribed by the Tax Administrator. 

(3) The declaration of estimated taxes shall be filed on or before the date 
prescribed for the filing of municipal income tax returns under division (G) of Section 5 
or on or before the fifteenth (15th) day of the fourth month after the taxpayer becomes 
subject to tax for the first time. 

(4) Taxpayers reporting on a fiscal year basis shall file a declaration on or before 
the fifteenth (15th) day of the fourth month after the beginning of each fiscal year or 
period. 

{5) The original declaration or any subsequent amendment may be increased or 
decreased on or before any subsequent quarterly payment day as provided in this 
section, 

( l) The reguired portion of the tax liability for the taxable year that shall be paid 
through estimated taxes made payable to Village of Rutland, including the application 
of tax refunds to estimated taxes and withholding on or before the applicable payment 
date, shall be as follows: 

(a) On or before the fifteenth ( 15th) day of the fourth month after the 
beginning of the taxable year, twenty-two and one-half (22.5) percent of the tax 
liability for the taxable year: 

{b) On or before the fifteenth {15th) day of the sixth month after the 
beginning of the taxable year, forty-five ( 45) percent of the tax liability for the 
taxable year: 

(c) On or before the fifteenth ( 15th) day of the ninth month after the 
beginning of the taxable year, sixty-seven and one-half ( 67 .5) percent of the tax 
liability for the taxable year: 

(d) For an individual, on or before the fifteenth (15th) day of the first 
month of the following taxable year, ninety percent (90%) of the tax liability for 
the taxable year. For a person other than an individual. on or before the 
fifteenth (15th) day of the twelfth month of the taxable year, ninety percent 
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(90%) of the tax liability for the taxable year. 

2 When an amended declaration has been filed the un aid balance shown du 
on the amended declaration shall be 
remaining payment dates . 

3 On or before the fifteenth 15th da of the fourth month of the ea 
followin that for whjch the declaration or amended declaration was filed an annua 
return shall be ti led and an balance which ma be due shall be aid with the return i 
accordance with§ 177.05 of the Municipal Code. 

reasonable cause as described in division 
underpayment shall be determined as follows: 

date prescribed for that payment: 

prescribed for that payment; 

for that payment. 

a ment of estimated taxes exceeds the amount of the a 
paid to avoid any penalty. 
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(E) An underpayment of any portion of tax liabi lity detennined under division (D) of 
his section shall be due to reasonable cause and the enal im osed b this section shall not 
e added to the taxes for the taxable ear if an of the followin a 1 : 

( l) The amount of estimated taxes that were paid equals at least ninety percent 
(90%) of the tax liability for the current taxable year, determined by annualizing the 
income received during the year up to the end of the month immediately preceding the 
month in which the payment is due. 

(2) The amount of estimated taxes that were paid eguals at least one hundred 
percent of the tax liability shown on the return of the taxpayer for the preceding taxable 
year, provided that the immediately preceding taxable year reflected a period of twelve 
months and the taxpayer filed a retw11 with Village of Rutland under Section 5 for that 
year. 

(3) The taxpayer is an individual who resides in Vi llage of Rutland but was not 
domiciled there on the first day of Januaiy of the calendar year that includes the first 
day of the taxab le year. 

§ 177.08. ROUNDING OF AMOUNTS. 

ound all amounts entered on the document. 

§ 117.09 REQUESTS FOR REFUNDS. 

(A) As used in this section, "withholding tax" has the same meaning as in § 177. 18 of 
he Munici al Code. 

(B) Upon receipt of a request for a refund, the Tax Administrator, in accordance with 
his section shall refund to cm lo ers a ents of em lo ers other a ers or tax a ers with 

e of Rutland: 

(I) Ovcrpavmenls of Len do llars or more: 

(2) Amounts paid erroneously if the refund requested is ten dollars or more. 
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( 1) Ex cent as otherwise orovided in Chaoter 177 of the Municioal Code 
reauests for refund shall be filed with the Tax Administrator on the fonn prescribed b, 
the Tax Administrator within three vears after the tax was due or oaid whichever is 
later. The Tax Administrator mav reauire the reauestor to file with the reauest an" 
documentation that substantiates the requestor's claim for a refund. 

(2) On filirn! of the refund request the Tax Administrator shall detennine the 
amount of refund due and certifv such amount to the aoorooriate municioal corooratior 
official for navment. Exceot as orovided in division (C)(3) of this section the 
administrator shall issue an assessment to any taxoayer whose request for refund ii 
fullv or nartiallv denied. The assessment sha ll state the amount of the refund that was 
denied, the reasons for the denial, and instructions for appealing the assessment. 

(3) lf a Tax Administrator denies in who le or in oart a refund reauest includec 
within the taxoaver's originally filed annual income tax return the Tax Administrato1 
shall notifv the taxoaver. in writinQ of the amount of the refund that was denied the 
reasons for the denial and instructions for reauestin!! an assessment that mav bf -
am2ealcd under Section 21. -
(D) A reauest for a refund that is received after the last day for filing specified ir 

division (C) of this section shal.l be considered to have been filed in a timelv manner if anv oJ 
the following situations exist: 

(I) The reauest is delivered bv the oostal service and the earliest oostal servicE 
oostmark on the cover in which the reauest is enclosed is not later than the last day for 
filing the request. 

(2) The reauest is delivered bv the oostal service, the only oostmark on the 
cover in which the reouest is enclosed was affixed bv a orivate oostal meter. the date oi 
that oostmark is not later than the last dav for filing the request, and the reauest is 
received within seven days of such last day. 

(3) The request is delivered by the uostal service, no uostrnark date was affixed 
to the cover in which the reauest is enclosed or the date of the oostmark so affixed is 
not lellible and the reauest is received within seven days of the last day for making the 
request. 

(E) Interest sha ll be allowed and uaid on any ovemayment by a taxuayer of any -
municigal income tax obligation from the date of the ove1J]ayrnent until the date of the refund 
of the ovemayment, exceut that if any ovcmayrnent is refunded wiU1in 90 days after the final -filing date of the annual return or 90 days after the comuleted return is filed, whichever is later, 
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§ 177.10. SECOND MUNICIPALITY IMPOSING TAX AFTER TIME PERIOD 
LOWED FOR REFUND. 

(A) Income tax that has been deposited with Village of Rutland, but should have been 
e osited with another munici ali is allowable b Vi lla e of Rutland as a refund but is 
ub·ect to the three- ear limitation on refunds. 

(B) Income tax that was deposited with another municipality but should have been 
sited with Villa e of Rutland is sub·ect to recove b Villa e of Rutland. If Villa e of 

(D) Nothing in thi s section permits any credit carryforward. 

§ 177.11. AMENDED RETURNS. 

(J) If a taxpaver 's tax liability shown on the annual tax return for Village of 
Rutland changes as a result of an adjustment to the taxpayer 's federa l or state income 
tax return, the taxpayer shall file an amended return with Village of Rutland. The 
amended return shall be filed on a form reguired by the Tax Administrator. 

(2) If a taxpayer intends to file an amended consolidated municipal income tax 
return, or to amend its type of return from a separate return to a consolidated return, 
based on the taxpayer's consolidated federal income tax return, the taxpayer shall notify 
the Tax Administrator before filing the amended return. 

Page 51 of 71 



RECORD OF ORDINANCES 

Governmenl Forms and Su hes 844 224-3338 FORM NO. SHTROR 11 

2022-12 Ordinance No. __________ _ Passed October 17 . 20 22 

l In the case of an unde a ment the amended return shall be accom 
b a ment of an combined additional tax due to ether with an 
thereon. If the combined tax shown to be due is ten dollars or less 
made. The amended return shall reo en those facts fi res com utations o 
attachments from a reviousl filed return that are not affected either directl 
indirectly, by the adjustment to the taxpayer's federa l or state income tax return only: 

i to detennine the amount of tax that would be due if all facts fi es 
computations, and attachments were reopened: or, 

ii if the a licable statute of limitations for civil actions 01 

prosecutions under Section 12 has not expired for a previously filed return. 

payment shall be the lesser of the two amounts. 

federal or state income tax return 
177 .09 of the Municipal Code. 

2 The amount to be refunded shall not exceed the amount of refund that would 
be due if all facts fi res com utations and attachments were reo ened. All facts 
figures, computations, and attachments may be reopened to determine the refund 
amount due by inclusion of all facts, figures, computations, and attachments. 
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1dditional YillaQe of Rutland income tax shown due thereon or make a claim for refund of anv 
wernavment unJess the tax or overoavment is less than ten dollars . 

§ 177.12 LIMITATIONS. 

{Al 

ill 

(a} Civil actions to recover munici12al income taxes and i;ienalties and 
interest on municipal income taxes shall be brought within the later of: 

(i) Three years after the tax was due or the return was filed, 

whichever is later: or 

(ii) One year after the conclusion of the gualifvi ng defe1Tal 
i;ieriod, if an):'.. -
(b} The time limit described in division (A)(l}(a} of this section may be 

- extended at an):'. time if both the Tax Administrator and the em12lo):'.er, agent of 
the emgloyer, other payer, or taxpayer consent in writing to the extension. Any 
extension shall also extend for the same 12eriod of time the time limit described 
in division (C) of this section. 

(2) As used in this section, "gualif:ying defen-al 12criod" means a 12eriod of time 
beginning and ending as follows: 

(a) Beginning on the date a person who is {!ggrieveg Q):'. an assessment 
files with the Board of Tax Review the reguest described in Section 21. That 
date shall not be affected b):'. an):'. subseguenl decision, finding, or holding b):'. an):'. 
adminish·ative body or court that the Board of Tax Review did not have 
jurisdiction to affim1, reverse, or modify the assessment or an):'. 12art of that 

assessment. 

(b) Ending the later of the sixtieth da):'. after the date on which the final 
detem1ination of the Board of Tax Review becomes final or, if any garty aggeals 
from the determination of the Board of Tax Review, the sixtieth da):'. after the 
date on which the final determination of the Board of Tax Review is either 

- ultimately affirmed in whole or in part or ultimately reversed and no further 
a1212eal of either that affirmation, in whole or in 12art, or that reversal is available 
or taken. -
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Prosecutions for an offense made or ordinanc 
im osin an income tax shall be commenced within three ears after the commission of th 
offense rovided that in the case of fraud failure to file a or the omission o 

rosecutions ma b 
commenced within six years after the commission of the offense. 

C A claim for a refund of munici al income taxes shall be brou ht within the tim 
limitation provided in § 177 .09 of the Municipal Code. 

determination of the appeal. 

interest on that amount as provided by division (E) of§ 177.09 of the Municipal Code. 

E No civil action to recover Villa e of Rutland income tax or related 
interest shall be brought during either of the following time periods: 

that tax or interest or those penalties: 

2 The criod durin which an a cal related to the im osition of that tax o 
interest or those penalties is pending. 

§ 177.13 AUDITS. 

shall inform the taxpayer when the audit is considered to have commenced. 

B Exce t in cases involvin the Tax Administrator shal 
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easonable alternative dates for the audit. 

A taxpayer may refuse to answer any guestions asked by the person conducting an audit 
the tax a er has an o to consult with the tax a er's attome accountant 

This division does not authorize the practice of law by a person who is not an attorney. 

(D) A taxpayer may record, electronically or otherwise, the audit examination. 

-nalties and interest. 

§ 117.14 SERVICE OF ASSESSMENT. 

(A) As used in this section: 

(1) LAST KNOWN ADDRESS. Means the address the Tax Administrator has at 
the time a document is originally sent by certified mail, or any address the Tax 
Administrator can ascertain using reasonable means such as the use of a change of 
address service offered by the postal service or an authorized delivery service under 
Section 5703 .056 of the ORC. 

(2) UNDELI VERABLE ADDRESS. Means an address to which the postal 
service or an authorized delive1y service under Section 5703 .056 of the ORC is not able 
to deliver an assessment of the Tax Administrator, except when the reason for 
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non-delivery is because the addressee fails to acknowledge or accept the assessment. 

rovided in this section includin but not limited to delive 
electronic mail. 

ill 

a If certified mail is returned because of an undeliverable address 
Tax Administrator shall utilize reasonable means to ascertain a new last kno 
address includin the use of a chan e of address service offered b the osta 

assessment is deemed to be served on the addressee under a 

asse sment and all eriods within which an a 
that date." 

Unless the mai lino is returned because of an undeliverable address 
information is rima facic evidence that delive1 
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erved. 

If the ordinai:y mail is subseguently returned because of an undeliverable address, the 
.... ax Administrator shall nroceed under division (C)( l )(a) of this section. A nerson mav 
hallen!!e the nresumntion of deliverv- and service under this division in accordance with 

ii vision (D) of this section. 

fill 

(1) A Qerson disQuting the i;2resumQtion of delivery and service under division 
(C) of this section bears the burden of proving by a preponderance of the evidence that 
the address to which the assessment was sent by certified mail was not an address with 
which the person was associated at the time the Tax Administrator originally mailed the 
assessment. For the purposes of this section, a person is associated with an address at 
the time the Tax Administrator originally mailed the assessment if, at that time, the 
person was residing, receiving legal documents, or conducting business at the address; 
or if, before that time, the person bad conducted business at the address and, when the 

,._ assessment was mgiled, the 12ersQn1s agent Qr tb~ 12~rsQn's affilil!t~ Wl!S QQnduQting 
business at the address. For the pur12oses of this section, a gcrson's affiliate is any other 

- 12erson that, at the time the assessment was mailed, owned or controlled at least 20 
percent, as determined by voting rights, of the addressee's business . 

(2) If a persQn elects to a12Q~al an assessment Qn the bl!sis d~scrib~d in divisiQn 
(D)( 1) of this section, and if that assessment is sub ject to collection and is not otherwise 
a1;mcalable, the i;ierson must do so within 60 days after the initial contact by the Tax 
Administrator or other Village of Rutland official, or the desigQee of either, with the 
12erson. Nothing in this division prevents the Tax Administrator or other official from 
ent~ring intQ a cQmpromis~ with the 12~rsQn if the i;i~rsQn do~s nQt act11ally file suQh an 
appeal with the local board of tax review. 

(E) Nothing in this section prohibits the Tax Adminish·ator or the Tax Administrator's 
fosiP"nee from deliverinP an assessment bv a Tax Adminjstrator bv ncrsonal service. 

(F) Collection actions taken ugon any assessment being aimealed under division 
·nr l )n,) of this section includinP those on which a claim has been delivered for collection 
~hall be staved uoon the nendencv of an anneal under this section. 

(G) AdditiQnal re~latiQns as detailed in th~ Rules and Re!!UlatiQns shall a12ply1 

-
§177.15 ADMINISTRATION OF CLAIMS. 

- (A) As used in this section, CLAIM means a claim for an amount payable to Village of 
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Rutland that arises ursuant to Villa e of Rutland's income tax im osed in accordance wit 
Chapter I 77 of the Municipal Code. 

doing either of the following if such action is in the best interests of Village of Rutland: 

(1) Compromise a claim: 

2 Extend for a reasonable eriod the time for a ment of a claim b a 
to accept monthly or other periodic payments. 

C The Tax Administrator's rc·ection of a com romise or a ment-over-tim 
agreement proposed by a person with respect to a claim shall not be appealable. 

D A com romise or a ment-over-time a eement with res ect to a claim shall b 
bindin u on and shall be to the benefit of onl the arties to the corn rornise or a 
and sha ll not eliminate or otherwise affect the liability of any other person. 

sha ll continue to accrue and be due. 

§ 177.16 TAX ll~FORMATION CONFIDENTIAL. 

revenue service, the tax commissioner, and tax administrators of other municipal corporations. 

B This section does not rohibit Villa e of Rutland from ublishin or disclosin 
statistics in a form that does not disclose information with respect to particular taxpayers. 

§177.17. FRAUD. 

No erson shall knowin resent aid or assist m the re aration o 
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'lresentation of a false or fraudulent renort return. schedule statement claim or document 
~uthorized or reauired bv ViJlag-e of Rutland ordinance or state law to be filed with the Tax 
r\dministrator or k:nowirn~'lv nrocure counsel or advise the nrenaration or nresentation of such 
enort return schedule statement. claim or document or knowirn!lv chan!!e alter or amend 
x knowinolv nrocure counse l or advise such chanoe alteration or amendment of the records 
mon which such renort return schedule statement claim or document is based with intent to 
iefraud Villa11e of Rutland or the Tax Administrator. 

§ 177.18 INTEREST AND PENALTIES. 

(A) As used in this section: 

(1) APPLICABLE LAW. Means Chagter 177 of the Municigal Code, the 
resolutions, ordinances, codes, directives, instructions, and rules adopted by Village of 
Rutland provided they impose or directly or indirectly address the leyy, 12ayment, 
remittance, or filing requirements of Village of Rutland. 

,-- (2) FEDERAL S..HORT-TERM RATE. Means the rate Qf the average mark~t 
yield on outstanding marketable obligations of the United States with remaining periods 

'-" to maturity of three years or less, as dete1mined under Section 1274 of the Internal 
Revenue Code, for July of the current year. 

(3) INCOME TAX, ES..TIMATED INC.QM£ TAX, and WITHHOLDING TAX 
means any income tax, estimated income tax, and withholding tax imgosed by Village 
of Rutland gursuant to applicable law, including at any time before January l, 2016. 

( 4) "Interest rate as described in division (A) of this section" means the federal 
shQrt-t~1m rat~. rQiamd~d tQ th~ near~st whQl~ number p~rc~nt, 12lus five percent. Th~ 
rate shall apply for the calendar year next following the Julv of the year in which the 
federal short-term rate is determined in accordance with division (A)(2) of this section. 

(5) RETURN includes any tax return, re12ort, reconciliation, schedule, and other 
dQ~yment rQQ11ir~d tQ be filed with thQ Tax AdministratQr Qr Village Qf Rutland by a 
tax gayer, emgloyer, any agent of the employer, or any other 12ayer pursuant to 
a1212licable law, including at any time before January l, 2016. 

(6) UNPAID ESTIMATED INCOME TAX Means estimated income tax due 
b11t nQt paid by the date the tax is reQuir~d tQ be paid under a1212licabl~ law. 

-
(7) UNPAID INCOME TAX Means income tax due but not paid by the date 

- the income tax is required to be paid under applicable law. 

Page 59 of 71 



RECORD OF ORDINANCES 

Government Forms and Su ies 844 224-3338 FORM NO SHTROR11 

2022-12 
Ordinance No.----------- Passed October 17 , 

20 
22 

estimat 

8 UNPAID WITHHOLDING TAX. Means withholdin tax due but not 
by the date the withholding tax is required to be paid under applicable Jaw. 

( 1) This section applies to the following: 

a An return re uired to be fi led under a licable law for taxable ear 
beginning on or after Janua1y l, 2016: 

b Income tax estimated income tax 
paid or remitted to Village of Rutland on or after Januruy 1, 2016. 

return required to be filed, the following penalties and interest shall apply: 

1 Interest shall be im osed at the rate described i11 division A of this section 
er annum on all un aid income tax un aid estimated income tax and un ai 

withholding tax. 

ill 

Villa 
amount not timely paid. 

1m 
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(3) With respect to returns other than estimated income tax returns, Village of 
Rutland may impose a penalty of $25 for each fai lure to timely file each return, 
regardless of the liability shown thereon for each month, or any fraction thereof, during 
which the return remains unfiled regardless of the liabil ity shown thereon. The penalty 
shall not exceed $150 for each failure. 

(D) Nothing in this section requires Village of Rutland to refund or credit any penalty, 
mount of interest char cs or additional fees that Villa e of Rutland has ro er! im osed or 
ollccted before Janua I 2016. 

(E) Nothing in this section limits the authority of Village of Rutland to abate or partially 
enalties or interest im osed under this section when the Tax Administrator determines 

§ 177.19 AUTHORITY OF TAX ADMINISTRATOR; VERIFICATION OF 
FORMATION. 

Authority. 

ill 

(a) Exercise all powers whatsoever of an query nature as provided by 
law. including, the right to inspect books, accounts, records, memorandums, and 
federa l and state income tax returns, to examine persons under oath, to issue 
orders or subpoenas for the production of books, accounts, papers, records, 
documents, and testimony, to take depositions, to apply to a court for attachment 
proceedings as for contempt, to approve vouchers for the fees of officers and 
witnesses, and to administer oaths. 
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this division of this 

Rutland 's income tax ordinance: 

(2) Appoint agents and prescribe their powers and duties: 

courts 

provided in Chapter 177 of the Municipal Code: 

5 Exercise the authorit rovided b law relative to 
compromise and settlement of tax claims: 

apportionment methods by taxpayers in accordance with Section 3: 

by law: 

ill 

time limitati ns law on the Tax Administrator's own motion 
review re-determine or con-ect an tax findin s determinations com utations 
or orders the Tax Administrator has made. 

b If an a eal has been fi led with the Board of Tax Review or othe 
riate tTibunal the Tax Administrator shall not review re-determine o 

tax findin 

appellant or applicant, is dismissed, or is otherwise final: 

8 Destro an or all returns or other tax documents in the manner authorize 
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(9) Enter into an agreement with a taxgayer to simglifv the withholding 

obligations described in Section 4. 

Verification of accuracy of returns and determination of/iability. 

[ID 

(1) A Tax Administrator, or any authorized agent or emgloyee thereof may 
examine the books, gagers, records, and federal and state income tax returns of any 
em12lox:er, tax12ax:er, or other gerson that is subject to, or that the Tax Administrator 
believes is subject to, the grovisions of Chagter 177 of the Municigal Code for the 
gurnose of verifying the accuracx: of anx: return made or, if no return was filed, to 
ascertain the tax due under Chagter 177 of the Municigal Code. Ugon written reguest 
b)'. the Tax Administrator or a dulx: authorized agent or emgloyee thereof, every 
em12loyer, taxnax:er, or other 12erson subject to this section is reguired to furnish the 
oggortunity for the Tax Administrator, authorized agent, or emnloyee to investigate and 
examine such books, papers, records, and federal and state income tax returns at a 

- reasonable time and place designated in the request. 

~ (2) The records and other documents of any taxnayer, emnloyer, or other nerson 
that is subject to, or that a Tax Administrator believes is sub ject lo, the grovisions of 
Chagter 177 of the Municipal Code shall be onen to tbe Tax Administrator's insgection 
during business hours and shall be nreserved for a 12eriQd Qf six x:ears fQllQwing the end 
of the taxable year to which the records or documents relate, unless the Tax 
Administrator, in writing, consents to their destruction within that 12eriod, or bx: order 
reguires that they be kegt longer. The Tax Administrator may reguire any 12erson, by 
notice served on that gerson, to keeg such records as the Tax Administrator determines 
necessal)'. to show whether Qr nQt that persQn is liable, and the extent Qf such liabi lit)'., 
for the income tax levied by Village of Rutland or for the withholding of such tax. 

(3) The Tax Administrator may examine under oath any gerson that the Tax 
Administrator reasonably believes has knowledge concerning any income that was or 
wQ11ld have been returned [Qr t~xation or any tr~ns~ctiQn tending to affect such incQme. 
The Tax Administrator max:, for this gurnose, comgel any such gerson to attend a 
hearing or examination and to 12roduce anx: books, gagers, records, and federal and state 
income tax returns in such 12erson's 12ossession or contro l. The gerson may be assisted 
or regresented by an attornev, accountant, bookkeegcr, or other tax 12ractitioner at any 
such hearing Qr examinatiQn. This division dQes nQt authorize the i;2ractice of law bx: a 

- 12crson who is not an attorney. 

- (4) No gerson issued written notice by the Tax Administrator compelling 
attendance at a hearing or examination or the groduction of books, pagers, records, or 
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federal or state income tax returns under this section shall fai l to comply. 
Identification information. 

22 

Code rohibits the T 

next tax document requiring the identifying information. 

ill 

Administrator by law. 

§ 177.20 REQUEST FOR OPINION OF THE TAX ADMINISTRATOR. 

A An "o inion of the Tax Administrator" means an o inion issued under this section 
with respect to prospective municipal income tax liability. It does not include ordinary 
correspondence of the Tax Administrator. 
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(B) A taxpayer may submit a written reguest for an or;1inion of the Tax Administrator in 
1ccordance with the Rules and Re!!Ulations. 

(C) A taxpayer is not relieved of tax liabili~ for any activi~ or transaction related to a 
eauest for an oninion that contained anv misreoresentation or omission of one or more 
naterial facts. 

(D) A Tax Administrator may refuse to offer an or;1inion on any reguest received under 
his section. Such refusal is not subiect to anneal. 

(E) An opinion of the Tax Administrator binds the Tax Administrator only with resr;1ect 
o the taxoaver for whom the ooinion was oreoared and does not bind the Tax Administrator of 
~nv other municinal cornoration. 

(F) An oginion of the Tax Administrator issued under this section is not subject to 
moeal. -

§ 177 .21 BOARD OF TAX REVIEW. 
~ 

(Al 

(1) The Board Qf Tax R~view shl!ll !;;Qnsist Qf three memb~rs. Two m~mbers 
shall be aggointed by the Council of the Village of Rutland, but such ar;1gointees may 
not be emr;1loyees, elected officials, or contractors with Village of Rutland at any time 
during their term or in the five years (which agglies only to these two am;1ointments) 
immediately greceding the date of a r;1r;1o intment. One member shall be aggointed by the 
tQQ agministrntiv~ Qfficial gf Village of Rutland . Th is m~mb~r may be l!n employ~~ Qf 
Village of Rutland, but may not be the director of finance or eguivalent officer, or the 
Tax Administrator or other similar official or an emr;1 loyec directly invo lved m 
municigal tax matters, or any direct subordinate thereof. 

(2) The term [Qr members of the Board of Tax Revi.ew Village Qf Rutland shall 
be two years. There is no limit on the number of terms that a member may serve if the 
member is rea12pointed by the legis lative authori~. The board member aJ2pointed by the 
tog administrative official of Village of Rutl and shall serve at the discretion of the 
administrative official. 

- (3) Members of the Board of Tax Review aggointed by the legislative authori~ 
may be removed by the legislative authori~ by majori~ vote for mal feasance, 
misfeasance, or nonfeasance in office. To remove such a member, the legislative -
authority must give the member a copy of the charges against the member and afford 
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the member an onnortunitv to be oubliclv heard in person or bv counsel in the 
member's own defense unon not less than ten davs' notice. The decision bv thE 
legislative authority on the charges is fi nal and not appealable. 

( 4) A member of the Board of Tax Review who for anv reason ceases to mee1 
the a ualifications for the position prescribed bv this section shall resie-n immediatelv b, 
operation of law. 

(5) A vacancv in an unexpired term shall be fi ll ed in the same manner as tht 
oriP-inal appointment within 60 davs of when the vacancv was created. Anv membe1 
aooointed to fill a vacancy occmr ing orior to the expiration of the term for which tlu 
member's predecessor was appointed shall hold office for the remainder of such term 
No vacancy on the Board of Tax Review shall impair the power and authoritv of the 
remaining members to exercise all the powers of the Board of Tax Review. 

(6) If a member is temporarilv unable to serve on the Board of Tax Review due 
to a conflict of interest illness absence or similar reason the legis lative authoritv 0 1 

Lon administrative official that apnointed the member shall appoint another individual -
Lo temoorarilv serve on the Board of Tax Review in the member's olace. The 
annointment of such an individual shall be subiect to the same reauirements anc -
Limitations as are aoolicable to the aonointment of the member temporarily unab le to 
serve. 

(B) Whenever a Tax Admin istrator issues an assessment. the Tax Administrator shal 
noti fv the taxnaver in writin2: at the same time of the taxnaver's riQht to anneal the assessment 
the manner in which the taxpayer mav appeal the assessment and the address to which the 
appeal should be directed. 

(C) Anv oerson who has been issued an assessment may anneal the assessment to the 
Board of Tax Review bv fi lin 2: a reauest with the Board of Tax Review. The reauest shall be in 
writin!! shall soecifv the reason or reasons whv the assessment should be deemed incorrect or 
unlawful, and sha ll be filed within 60 days after Lhe taxpayer receives the assessment. 

(D) The Board of Tax Review shall schedule a hearing to be held within 60 days after 
receivin P- an anneal of an assessment under division (C) of this section unless the taxnaver 
reauests additional time to oreoare or waives a hearing. If the taxoaver does not waive the 
hearinQ the taxoaver mav aooear before the Board of Tax Review and may be represented bv 
an attornev at law certified nublic accountant. or other reoresentative. The Board of Tax 
Review may allow a hearing to be conti nued as jointly agreed to by the garties . In such a case, -
the hearinQ must be comnleted within 120 davs after the first dav of the hearin2: unless the 
garties agree otherwise. ..... 
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(E) The Board of Tax Review may affirm, reverse, or modify the Tax Administrator's 
art of that assessment. The Board of Tax Review shall issue a final 

of Tax Review's final determination as 

Review created pursuant to this section shall adopt rules 
ovcmin it rocedures and shall kee a record of its transactions. Such records are not ublic 
ecords available for ins ection under Section 149 .43 of the ORC. Hearin s re uested b a 
ax a er before a Board of Tax Review created ursuant to this section are not meetin s of a 
ublic bod sub·ect to Section 121.22 of the ORC. 

§ 177.22 AUTHORITY TO CREATE RULES AND REGULATIONS. 

Nothini: in Chapter 177 of the Municipal Code prohibits the legislative authority of 
e of Rutland or a Tax Administrator ursuant to authorit ranted lo the administrator b 

§ 177.23 RENTAL AND LEASED PROPERTY. 

(A) All property owners of real property located in the Village of Rutland, who rent or 
theiwise lease the same or an art thereof lo an erson for residential dwellin 

written re rt 
if available of each tenant known to 

such ca lendar ear such a artment room or other 

he Tax Administrator. or his dul authorized a ent is authorized to examine an erson 
nder oath concernin the name address and tele hone number of an tenant of residential 
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sub ject to § 177.99 of the Municipal Code: 

Fai ls refuses or ne Jects to time! file a written 
subsection (a) hereof: or 

2 Makes an incom lete or intentionall fa lse written 
subsection (a) hereof: or 

of the Tax Administrator as authorized in this section: or 

of the Tax Administrator. 

§177. 24 SAVINGS CLAUSE. 

sentence, or part hereof, not been included therein. 

§ 177.25 COLLECTION OF TAX AFTER TERMINATION OF ORDINANCE. 
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aid and an and all suits and rosecutions for the collection of said 
axes or for the unishment of vio lations of this cha ter shall have been full terminated 
ub ·ect to the limitations contained in 177.12 and 177.99 of the Munici al Code. 

(B) Annual returns due for all or any part of the last effective year of this ordinance 
hall be due on the date rovided in 177.04 and 177.05 of the Munici al Code as thou h the 
ame were continuin . 

§ 177.26 ADOPTION OF RlTA RULES AND REGULATIONS. 

The Village of Rutland hereby adopts the Regional Income Tax Agency (RITA) Rules 
lations includin amendments that ma be made from time to time for use as the 

ilia e of Rutland 's lncome Tax Rules and Re lations. In the event of a conflict with an 
rovision s of the Villa e of Rutland Income Tax Ordinance as codified under Cha ter 177 of 
he Munici al Code and the RITA Rules & Re ulations said Ordinance will su ersede. Until 

§ 177.27 ELECTION TO BE SUBJECT TO R.C. 718.80 TO 718.95. 

§ 177.99 VIOLATIONS; PENALTIES. 

(A) Whoever violates §§ 11 7.04, 117. l6(A), or 177.17 by fai lin2 to remit Vi lla2e of 
utland income taxes deducted and withheld from an em lo ee shall be ii of a 
isdemeanor of the first de ee and shall be sub·ect to a fine of not more than l 000 or 

risonment for a term of u to six months or both. If the individual that commits the 
official of Villa e of Rutland the individual is sub·ect to 

ub · ect to a fine of not more than 
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em lo ee or official of Villa e of Rutland 
employment or dismissal from office. 

C Each instance of access or disclosure in violation of division A of Section 1 
constitutes a separate offense. 

(D) If not othetwise specified herein, no person shall: 

1 Fail ne lect or refuse to make an return or declaration re 
177 of the Municipal Code; 

(2) File any incomplete or false return; 

3 Fail ne lect or refuse to a the tax enalties or interest 
Chapter 177 of the Municipal Code; 

4 
em lo 

6 Refuse to disclose to the Tax Administrator an information with res 
the income or net profits of a taxpayer: 

7 Fail to com l with the rovisions of this Cha ter 177 of the Munici a 
Code or any order or subpoena of the Tax Administrator authorized hereby: 

ec n 
change in residence address and date thereof; 

9 Attem t to do an thin whatsoever to avoid the a ment of the whole or an 
part of the tax, penalties or interest imposed by Chapter 177 of the Mun icipal Code. 

E An crson who violates an of the rovisions in 177.99 D sha ll be sub ·ect to 
the penalties provided for in§ l 77.99(A) of Chapter 177 of the Municipal Code. 

SECTION 3. §§ 177.01 through 177.99, inclusive, of the Municipal Code, ma 
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e cited and referred to as the "Rutland Taxation Code" and the last two digits of the 
ection number followed by the period shall indicate the corresponding section of the 
utland Taxation Code. 

SECTION 4. This Ordinance shall be in full force and effect upon authentication 
f the Mayor and thirty days from the date of its passage . 

VILLAGE OF RUTLAND 
STATE OF OHIO } ss. 

• 

Passed this 17th day of October, 2022. 

APPROVED AS TO FORM: 

Village Solicitor 
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